
6 " M E G Y E I T Ü K Ö R * HÉTFŐ, 2004 . MÁRCIUS 29. 

Idén 2,7 milliárd fejlesztésre 
Erőltetett menet a csatlakozás évében Makón 

Idén 2,7 milliárd forintot fordíthat Makó önkormányzata fejlesztésre. Ekkora érték a rendszerváltás 
óta egyik évben sem szolgálta itt a gyarapodást. Ugyanakkor a működtetésre járó központi támogatás 
csökkenése miatt az ellenzék arra kérte a polgármestert, hogy határolódjon el a kormánytól. Búzás 
Péter lapunknak adott interjújában kijelenti: nem ez a megoldás. 

Ruzás Péter tíz esztendeje vezeti a várost, de még nem volt köny-
n y ű é v e Fotó: Schmidt Andrea 

A hónap könyve 

Természeti csodák 
és kultúrkincsek 

— Az u n e s c o vimgístöksíi?, —•;- — — — 

A VILÁG TERMÉSZETI CSODÁI 
ÉS KULTÚR KINCS El 

Délkelst-Eúirfpa. 

A kötet borítója. A szegedi belváros a világörökség része lehet 

- A napokban elkezdődött Ma-
kón az Erdei-kollégium bővíté-
se. Közben a város arra kény-
szerült, hogy átadja a középis-
kola működtetésének föladatát 
a megyei önkormányzatnak. 
Hogyan érzi magát a polgár-
mester a kényszerpályán 7 

- Én is azt gondolom, amit a 
többi makói: nem jó, hogy a me-
gyéhez kerültek a középiskolák. 
Remélem, leszünk olyan hely-
zetben, hogy ezen változtatni tu-
dunk. Amikor az önkormányzati 
törvényt a rendszerváltás hevé-
ben elfogadták, úgy alakult, hogy 
a megyék a normatív finanszíro-
zás keretében többet kaphattak a 
középiskolai működtetésre, 
mint a városok. Ez a jogszabály 
nem jó, változtatni kell rajta. 

- A Horn-kabinet idején, ami-
kor a kórházat be akarták zár-
ni, MSZP-s polgármester létére 
tüntetett a kormány ellen. Egy 
ellenzéki helyi képviselő nem-
régen azt kérte öntől, hogy a 
működésre fordítható központi 
támogatás csökkenése miatt ha-
tárolódjon el az MSZP-
SZDSZ-kormánytól. Ön ezt 
nem tette meg, pedig egy tünte-
tés határozottabb gesztus az el-
határolódásnál. 

- Egyrészt, most nincs szó ar-
ról, hogy bezárnák a kórházat. 
Másrészt nincs értelme egy ilyen 
lépésnek. A kollégium címzett 
támogatásától, nyertes pályáza-
tainktól is határolódjak el? Az 
önkormányzat akkor is lojális 
volt a központi hatalomhoz, ami-
kor a Fidesz kormányzott, a pénz 
akkor is csökkent, ráadásul a pá-
lyázataink többséget is vissza-
dobták. Ez az év Makó számára 
valóban erőltetett menet lesz: 3 
milliárdot költünk működtetés-
re, s ebből 500 milliót szociális 

kiadásokra. Ezzel együtt azonban 
2,7 milliárdot fordíthatunk idén 
fejlesztésre, ebből 535 millió ön-
erő, amihez hitelt is terveztünk, 
remélem, nem kell felvenni. 
Nem tudom, Makó történetében 
volt-e már ilyen, de az biztos, 
hogy a rendszerváltás óta ekkora 
összeg még nem szolgálta a gya-
rapodást egy esztendő alatt. Pedig 
csak annyi történt, hogy az el-

múlt évben a pályázataink het-
venhat százaléka nyert. 

A megyei közgyűlés 
MSZP-SZDSZ frakciója az ön 
kérésére támogatta a fideszes 
Martonosi György javaslatát, 
ami a makói kórházi CT műkö-
désének finanszírozására vo-
natkozott. Javulhat a kapcsola-
ta a térség országgyűlési képvi-
selőjével? 

- Ebből a kapcsolatból lehetne 
valami, ha az országgyűlési kép-
viselő hozzám hasonlóan gon-
dolkodna arról, hogyan lehet egy 
város fejlődése érdekében dol-
gozni. Én tíz éve vagyok polgár-
mester, és van jó kapcsolatom fi-
deszes politikusokkal, sok min-
denben megértjük egymást Nóg-
rádi Zoltánnal, Lázár Jánossal. 
Sohasem felejtem el, hogy az elő-
ző ciklusban a kisgazda Dán Já-
nos sokat segített a szennyvízbe-
ruházáshoz szükséges céltámo-
gatás megszerzésében. És nehe-
zen tudom felejteni, hogy ami-
kor a fürdőnk ügyében Makovecz 
Imre lobbizott az érdekünkben, a 
fideszes államtitkár, Glattfelder 
Béla őt Martonosi Györgyhöz 
irányította, jelezvén: előbb őt 
kellene meggyőznie. Ezzel együtt 
javulhat a kapcsolat közöttünk. 
Más kérdés, hogy a jelenlegi koa-
líció idején nem ő az, aki hatéko-
nyan lobbizhat az érdekünkben. 

- A kistérség most modellként 
szolgál a közigazgatás új szer-
kezetén dolgozók munkájához. 
Ez azt jelenti, hogy ami itt be-
vált, az másutt is kötelező lesz ? 

- A 168 kistérségből hatot vá-
lasztott ki a Belügyminisztérium 
a modellszerepre, ezek között 
van a makói is. Nyilván azért, 
mert nálunk mélyek az együtt-
működés gyökerei. A tíz éve 
együtt tanácskozó, különböző 
pártállású polgármesterek kö-
zössége számomra azért fontos, 
mert a közös munka értéke eb-
ben a körben sohasem devalváló-
dott. A kísérlet többek között azt 
is vizsgálja, milyen hatósági föl-
adatot lehetne kistérségi szintre 
telepíteni. Az önkormányzatiság 
elve semmiképp sem sérülhet, 
de szerintem is van realitása en-
nek az elképzelésnek. Azt, hogy 
tényleg változtatásra van szük-
ség a közigazgatásban, egyebek 
mellett a forráshiány ügye is mu-
tatja. 

BAKOS ANDRÁS 

A szegedi Somogyi-könyvtár 
márciusi könyvajánlójának ket-
tős aktualitása van: a nagy árvíz 
125. évfordulója és az, hogy Sze-
ged árvíz u tán újjáépítet t bel-
városa az Európa Nostra díj-vá-
rományosa. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 

Az „Egyezmény az emberiség 
kulturális és természeti öröksé-
gének védelméről" című doku-
mentum 1972. évi aláírása óta 
az aláíró országok viszonya je-
lentősen megváltozott a világ 
természeti és kulturális értékei-
hez. Nyilvánvalóvá vált, hogy a 
„környezetet" óvni kell az egyre 
súlyosabb sérülésektől. Pozitív 
változást jelent a „világörökség" 
fogalmának mind fontosabbá 
válása. Az UNESCO világörök-
ség-mozgalmának célja, hogy a 
jövő számára megkönnyítse és 
elősegítse a múlt értékeinek 
megőrzését, mivel mai vilá-
gunkban számos veszély, kör-
nyezeti katasztrófa, rombolás, 
megsemmisülés fenyegeti eze-
ket. A világörökségi helyszínné 
nyilvánítás fokozott figyelmet 
irányít az adott épített örökség-
re, tájra és azok megőrzésére. 
2003-tól már 128 ország 754 ér-
dekessége, látványossága tarto-
zik e körbe. 

A világörökségi cím elnyerése 
presztízskérdés. Magyarország 

már hét címmel büszkélkedhet: 
a budapesti Duna-part a budai 
várnegyeddel, az Andrássy út, 
Hollókő, az aggteleki és a Szlo-
vák Karszt barlangjai, a Pannon-
halmi Millenniumi Bencés Apát-
ság és természeti környezete, a 
Hortobágyi Nemzeti Park, a pé-
csi ókeresztény sírkamrák, majd 
2002-ben a Tokaj környéki bor-
vidék került fel a listára. 

Szeged fölújított belvárosát Eu-
rópa Nostra-díjra jelölték 
2003-ban. A díjat az Európai 
Unió által felkért bizottság ítéli 
oda azoknak a pályázóknak, akik 
kiemelkedő eredményeket mu-
tattak fel az örökségvédelem te-
rületén. A döntést Hágában hoz-
zák meg, az eredmény a közeljö-
vőben várható. Európa Nost-
ra-díj valamelyik fokozatának 
megszerzése még csak az első lé-
pés. A tervek szerint a megszé-
pült szegedi belvárost a világ-
örökség részének szeretnék nyil-
vánítani. 

Az 1997-ben nemzetközi ösz--
szefogással indult, számozott 
kötetekkel megjelenő A világ ter-
mészeti csodái és kultúrkincsei 
c. sorozat a Föld ama vidékeit, te-
lepüléseit veszi számba, amelye-
ket az UNESCO a világörökség 
részének nyilvánított. A sorozat 
szerkesztőinek célja, hogy ezek 
szépségeinek bemutatásával is 
segítse a közös örökség megőrzé-
sét. 

Milo egykori barátnője szerint a deszki fiú esélyes a W3 fődíjára 

Alexandra nem féltékeny Marcsira 
Milo egykori barátnője szerint a deszki 
fiatalembernek jó esélye van arra, hogy 
megnyerje a W 3 fődíját. Alexandra egyéb-
ként egyáltalán nem féltékeny Marcsira, 
úgy gondolja, ez a kapcsolat nem foly-
tatódik majd a villán kívül. 

Korondy Alexandra a Való Világ 3-ból megis-
mert deszki fiatalember, Milo egykori barát-
nője. A villa legfiatalabb lakója 14 hónapig 
járt a csinos lánnyal. Több mint egy évvel ez-
előtt közös megegyezéssel szakítottak, de az-
óta is jó barátok. A lány elmondta, rendszere-
sen nézi a valóságshow-t, és örül neki, hogy 
Milo talált magának bent egy lányt, akivel 
„jól elvan". 

A 17 éves Alexandra szívesen emlékszik 
vissza a Milóval töltött több mint egy évre. 
Annak idején még mindketten a Kőrössy Jó-
zsef Közgazdasági Szakközépiskolába jár-
tak, ott ismerkedtek meg egymással. Milo 
elkérte a lány telefonszámát, majd 
SMS-eket váltottak, végül pedig megbeszél-
tek egy randevút. Alexandra elmondta, már 
az első találkozásukkor úgy érezte, mintha 
hónapok óta ismernék egymást, annyira egy 
hullámhosszon voltak. Sok időt töltöttek 
együtt, Alexandra pedig Milo családjával is 
nagyon jó viszonyba került, hiszen sokszor 
aludt náluk. 

A féltékenység azonban egy idő után kezdte 
megmérgezni kapcsolatukat. Milo az iskolá-
ban népszerű fiú volt, és ezt Alexandrának 

Alexandra örül, hogy Milo talált magának 
egy l á n y t Fotó: Karnok Csaba 

nehéz volt elviselnie, de a fiú sem nézte jó 
szemmel, ha barátnője után más fiúk is meg-
fordultak. Végül közös megegyezéssel szakí-
tottak. 

Alexandra elmondta, amikor csak teheti, 
figyelemmel kíséri, mi történik Milóval. 
Egyáltalán nem féltékeny Marcsira, sőt örül 
neki, hogy a fiú talált magának egy barát-
nőt. Ugyanakkor hozzátette: kicsit megvál-
toztatta a fiút a szlovákiai ápolónő, hiszen 
azelőtt sohasem volt ilyen „nyűglődős". 
Alexandra Milo édesanyjához hasonlóan 
úgy gondolja, ennek a kapcsolatnak a kinti 
világban nem lesz folytatása. Egyrészt Milo 
nem is az ilyen típusú lányokat kedveli, 
másrészt pedig úgy látja, nem is szerelmes 
Marcsiba. 

Alexandra egyébként barátként nemrégi-
ben megpróbált kiállni Milo mellett, hiszen 
több újságban is az jelent meg, hogy a desz-
ki néptáncos a fiúkat szereti. Volt barátnője 
egy képeslapot és egyik közös fotójukat 
küldte be a villába, hogy bebizonyíthassa, 
semmi nem igaz ezekből a rágalmakból. 
Küldeményét azonban nem továbbították a 
fiúnak. 

Alexandra úgy gondolja, ez a játék Miló-
nak talán segítséget ad ahhoz, hogy kicsit 
megkomolyodjon. A lány szerint ugyanis 
volt barátja még egyáltalán nem érett, in-
kább csak egy vicces fiú. Ennek ellenére 
úgy látja, Milo a villa nagy kedvence, és a 
nézők is szeretik, hiszen minden játékban 
benne van és állandóan bohóckodik. Ale-
xandra szerint jó esélye van arra, hogy 
megnyerje a fődíjat. 

TÍMÁR KRISZTA 
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A Szeged Cigányzenekar 
jótékonysági estje 
Cigány művészek a zene világában címmel rendezik meg a Szeged Ci-
gányzenekar előadóestjét március 29-én, este hétkor a Szegedi Tudo-
mányegyetem Dugonics téri aulájában. 

A műsorban fellép: ifi. Rácz Ödön bőgőművész, Szenthelyi Ju-
dit zongoraművész, ifi. Salasovics Dezső, több rangos hegedűver-
seny győztese, Czene Rudolf zongoraművész, Czutor Róbert 
cimbalomművész, a Száztagú Cigányzenekar és a Magyar Álla-
mi Népiegyüttes szólistája, va lamint Ajzelt József roma jazze-
gyüttese. Az est bevételét a roma származású gyermekek javára 
a jánl ják fel, ennek érdekében a helyszínen gyűjtést is szervez-
nek. 


